

كفالة Kafalah

برنامج ضمان التمويل للمنشآت الصغيرة والمتوسطة
Small & Medium Enterprises Loan Guarantee Program

التقرير الإحصائي للكفالات

حتى نهاية الربع الرابع من العام المالي 1445-1446هـ
(2024م)

الكفالات المعتمدة خلال الربع الرابع من العام 2024م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب النشاط الاقتصادي

الأنشطة الاقتصادية		الربع الرابع لعام 2024م				تراكمي	
عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة الكفالات	قيمة التمويل	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة الكفالات	قيمة التمويل
610	691	1,284,852,182	1,627,292,045	9,895	22,275	26,548,268,620	35,076,799,449
تجارة الجملة والتجزئة وإصلاح المركبات ذات المحركات والدرجات النارية							
التشييد	279	964,903,986	1,285,512,274	4,235	19,152	20,127,309,182	31,538,560,370
الصناعة التحويلية	194	566,351,935	723,293,539	2,492	6,304	10,484,395,215	14,104,988,601
أنشطة خدمات الإقامة والطعام	160	196,874,764	233,608,182	2,867	4,430	4,321,099,235	5,506,567,112
الأنشطة المهنية والعلمية والتقنية	70	270,166,086	325,397,986	741	2,794	3,265,029,952	4,756,336,989
النقل والتخزين	68	161,560,838	206,142,478	964	1,764	2,594,706,358	3,362,369,288
الخدمات الإدارية وخدمات الدعم	65	166,180,820	209,333,463	1,168	4,027	4,320,084,959	6,260,683,316
المعلومات والاتصالات	36	123,636,087	171,242,541	345	1,103	1,815,156,969	2,630,566,523
أنشطة صحة الإنسان والعمل الاجتماعي	34	76,453,750	105,687,000	606	1,117	1,465,099,897	1,875,863,692
إمدادات المياه وأنشطة الصرف الصحي وإدارة النفايات ومعالجتها	17	39,394,465	48,836,850	129	346	524,524,905	754,348,695
أنشطة الخدمات الأخرى	17	12,115,341	14,769,177	319	520	331,891,042	456,928,469
التعليم	16	51,794,200	66,748,000	279	559	783,495,234	1,166,871,839
الزراعة والحراجة وصيد الأسماك	14	41,030,275	49,864,750	288	371	515,230,861	754,093,310
الأنشطة العقارية	12	18,184,116	22,852,351	80	154	297,361,411	379,293,384
الفنون والترفيه والتسليه	12	14,176,400	17,083,000	235	396	422,228,477	593,055,276
إمدادات الكهرباء والغاز والبخار وتكييف الهواء	8	18,532,000	25,636,000	38	76	121,928,876	159,677,501
التعدين واستغلال المحاجر	5	11,357,200	13,759,000	65	113	260,013,181	331,163,581
التوسط في استقدام العمالة الوافدة	4	5,190,350	5,789,500	36	50	54,147,750	65,348,000
الإدارة العامة والدفاع، الضمان الاجتماعي الإلزامي				9	49	71,199,577	93,518,041
الأنشطة المالية وأنشطة التأمين				42	149	144,125,022	217,805,047
أنشطة الاسر المعيشية التي تستخدم أفراداً وأنشطة الأسر المعيشية في إنتاج سلع وخدمات غير مميزة لإستعمالها الخاص				2	2	1,263,500	1,330,000
المجموع	1,599	4,022,754,795	5,152,848,136	24,149	65,751	78,468,560,224	110,086,168,481

* وفقاً للتصنيف الوطني للأنشطة الاقتصادية (ISIC4)

آداء البرنامج خلال الربع الرابع من العام 2024م والتراكمية منذ بداية البرنامج حسب المناطق الإدارية

المناطق الإدارية	الربع الرابع لعام 2024م				تراكمي	
	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة التمويل	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة التمويل
الرياض	664	847	1,818,437,657	2,337,820,735	34,062,540,583	48,909,803,141
المنطقة الشرقية	342	412	853,980,473	1,093,523,301	18,027,997,713	24,490,834,709
مكة المكرمة	322	404	806,508,776	1,032,174,688	16,053,790,167	21,943,838,090
القصيم	76	84	123,539,700	162,006,000	2,222,658,242	3,218,875,416
عسير	51	52	108,940,665	132,689,850	2,204,250,376	3,145,519,447
المدينة المنورة	45	48	102,330,600	127,027,000	2,006,633,343	2,669,794,782
جازان	20	23	26,461,700	32,914,000	662,143,145	926,634,358
حائل	20	22	27,308,549	33,885,687	597,039,440	908,927,938
نجران	19	26	50,054,625	71,888,250	1,102,292,742	1,739,445,423
تبوك	16	20	43,314,525	52,735,250	494,790,749	676,146,970
الجوف	14	15	27,338,325	33,057,250	382,582,480	529,790,552
الحدود الشمالية	14	18	28,879,200	36,301,125	393,753,282	547,405,071
الباحة	3	4	5,660,000	6,825,000	258,087,963	379,152,586
المجموع	1,599	1,975	4,022,754,795	5,152,848,136	78,468,560,224	110,086,168,481

أداء البرنامج التراكمي منذ بدايته عام 2006م حتى نهاية الربع الرابع من العام 2024م

السنوات	عدد المنشآت	عدد الكفالات	قيمة الكفالات	قيمة التمويل
2006	23	32	14,278,750	31,770,000
2007	138	184	84,356,000	185,794,500
2008	192	273	112,986,371	259,939,358
2009	233	361	140,815,886	363,515,322
2010	452	774	267,591,316	708,923,314
2011	589	1,012	523,766,584	1,105,921,464
2012	777	1,453	839,098,138	1,570,824,716
2013	1,166	2,628	1,358,479,808	2,478,564,070
2014	1,375	3,505	1,626,479,793	3,330,542,358
2015	1,601	4,034	1,837,345,407	3,769,810,207
2016	1,648	3,371	1,811,132,930	3,528,883,058
2017	1,729	3,218	1,822,625,864	3,350,815,390
2018	1,995	3,393	2,988,039,371	4,924,854,360
2019	2,485	3,897	4,812,076,202	7,368,281,551
2020	4,958	7,273	12,512,006,037	15,461,749,093
2021	5,735	7,818	10,750,706,895	13,680,449,669
2022	6,286	8,097	10,744,925,858	13,957,550,714
2023	5,518	7,314	12,275,598,130	15,677,481,960
2024	5,346	7,114	13,946,250,883	18,330,497,377
المجموع	24,149	65,751	78,468,560,224	110,086,168,481

* بنهاية الربع الرابع بلغ صافي عدد المنشآت 24,149 منذ بداية البرنامج حتى نهاية الربع الرابع من العام 2024م.